
Determina Dirigenziale N.163 del 21/12/2018 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
LAVORI PUBBLICI

      N.163   DEL 21/12/2018

Oggetto: Manutenzione straordinaria funzionale delle strade
comunali buche e avvallamenti finalizzata a prevenire
episodi pregiudizievoli  per la pubblica e privata 
incolumità . Affidamento lavori e impegno spesa.

Il giorno ventuno del mese di Dicembre dell'anno
duemiladiciotto. 

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
di Consiglio Comunale n. 29 del 12/05/2016;

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n.19 del 01/03/2018
con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione per
l'anno 2018/2020.



Determina Dirigenziale N.163 del 21/12/2018 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n.19 del 01 marzo 2018 è stato approvato il bilancio di

previsione 2018/2020;

-  con deliberazione di Giunta Comunale n.39 del 30 marzo 2018 del è stato approvato il piano

esecutivo di gestione del bilancio 2018/2020;

- con decreto sindacale n.17357 del 31 agosto 2018  l'arch. Fulvio Elio Bernardo è stato nominato

Dirigente del Settore III- OO.PP..

Considerato

Che necessita provvedere alla manutenzione straordinaria della viabilità comunale per quanto

concerne il ripristino di buche ed avvallamenti stradali, asfalto che causano sinistri

e danni alla pubblica  incolumità;

Che in particolare la situazione del manto stradale dissestato sulla viabilità comunale, oltre a

provocare seri pericoli alla incolumità di automobilisti, ciclomotori e pedoni, è causa di molteplici

contenziosi che solitamente vedono il Comune soccombere con conseguente risarcimento a danno del

richiedente;

Che tali interventi spesso avvengono in regime di urgenza in quanto trattasi prevalentemente di

riparazioni a seguito di segnalazioni non preventivabili che possono causare grave pregiudizio per la

sicurezza in caso di mancato tempestivo intervento;

Considerato che il Comune di Fonte Nuova  non dispone dei mezzi e del personale operaio

specializzato per l’esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria stradale;

Vista la perizia estimativa e il computo metrico redatti dal Servizio III LL.PP. , intervento di

"Manutenzione straordinaria funzionale delle strade comunali buche e avvallamenti finalizzata a

prevenire episodi pregiudizievoli  per la pubblica e privata  incolumità" che prevede la manutenzione

straordinaria di varie strade in diversi punti critici del territorio comunale e che la stima dei lavori

prevede una spesa complessiva di  €. 10.390,00 compreso IVA 22%;

Visti:

-   l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare,

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le



Determina Dirigenziale N.163 del 21/12/2018 pag.3

clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in

materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

-   l’art.  32  comma  2  del  D.Lgs.  50/2016  il  quale  stabilisce  che  prima  dell’avvio  delle

procedure  di affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

-   l’art. 3, punto 3.1 comma 3.1.2 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50, 

prevede che la procedura di affidamento prende avvio con la determina a contrarre ovvero con atto a

essa equivalente secondo l’ordinamento della singola stazione appaltante. 

Richiamate le seguenti disposizioni in materia di lavori, servizi e forniture da parte delle

amministrazioni pubbliche:

-   l’art.  36  comma  2  lettera  a)  del  D.  Lgs  50/2016  prevede  che  le  stazioni  appaltanti

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante

affidamento diretto,  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori  economici  o  per  i

 lavori  in amministrazione diretta; 

-   l’art. 3 delle Linee Guida n.4 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recanti  “Procedure per

l’affidamento     dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,

indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori  economici”  in  materia

di affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00. 

Ritenuto procedere mediante affidamento diretto ad unico operatore ai sensi del combinato disposto

degli art. 30 e 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, nel rispetto dei principi di trasparenza,

rotazione e parità di trattamento,  tempestività,  efficacia,  non  discriminazione  e  concorrenza  fra

gli operatori economici;

Verificato che nell'elenco degli operatori è stata individuata la ditta STD di Tolli Paolo & C. snc con

sede in Formello (Rm) , Via di Valle Fiorenza n.14. – Partita Iva/Codice Fiscale 06629271005 la

quale si è resa disponibile ad effettuare i lavori di che trattasi;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000:

-   il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di realizzare l'intervento di "Manutenzione

straordinaria funzionale delle strade comunali buche e avvallamenti finalizzata a prevenire episodi

pegiudizievoli  per la pubblica e privata  incolumità" ; 

-   l’oggetto del contratto è la realizzazione dei lavori;

-   l’importo  del  contratto  è  pari  a  € 8.516,40  oltre  iva  di  legge,  corrispondente  a  €.1.873,60 



Determina Dirigenziale N.163 del 21/12/2018 pag.4

per complessivi € 10.390,00;

-   l'obbligazione  verrà  perfezionata  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio  ai

sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 ed art. 3, punto 3.4 comma 3.4.1 delle Linee Guida

n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;

-   le clausole ritenute essenziali sono contenute nel computo metrico e nella presente determinazione;

-   la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2

lettera a) del D. Lgs 50/2016 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla tipologia di fornitura ed a

quanto sopra espresso.

Considerato che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 per i lavori in oggetto è il

geom. Ottaviano Rossi del Settore LL.PP.

Visto che la spesa  di € 10.390,00 Iva compresa  trova capienza nel  capitolo 1005.22.104 del Bilancio

2018; :

Vista la legge 13.08.2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, così come modificata

dall’art. 7 del decreto 12.11.2010, n. 187, che prevede l’obbligo di riportare il codice identificativo di

gara (CIG) su ciascuna transazione posta in essere dalle stazioni appaltanti e dagli altri soggetti di cui

all’art. 3, comma 1, della medesima legge;

Visto il codice CIG n. ZAA26ABA77

Visto il Regolamento Comunale dei Contratti e degli Appalti;

Visto il D.Lgs.n. 50/2016 e s.m.i.

Visto il D.Lgs 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 

Visto il DPR 207/2010

D E T E R M I N A

1) Prendere atto della narrativa che  si intende trascritta e riportata;

2) Approvare la perizia estimativa redatta dal Servizio LL.PP.  relativa ai lavori di “Manutenzione



Determina Dirigenziale N.163 del 21/12/2018 pag.5

straordinaria funzionale delle strade comunali buche e avvallamenti finalizzata a prevenire episodi

pegiudizievoli  per la pubblica e privata  incolumità". per un importo complesssivo di € 10.390,00.

3) Di affidare ai sensi dell'art. .36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016 i lavori in economia, mediante

cottimo fiduciario per la "Manutenzione straordinaria funzionale delle strade comunali buche e

avvallamenti finalizzata a prevenire episodi pregiudizievoli  per la pubblica e privata  incolumità" alla

ditta STD di Tolli Paolo & C. snc con sede in Formello (Rm) , Via di Valle Fiorenza n.14. – Partita

Iva/Codice Fiscale 06629271005  di fiducia del Comune, resasi  immediatamente disponibile ad

eseguire gli interventi di che trattasi.

4) Di prenedere atto che  l'obbligazione  verrà  perfezionata  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso

 del  commercio  ai  sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 ed art. 3, punto 3.4 comma

3.4.1 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;

5) Di dare atto che la spesa  di € 10.390,00 Iva compresa  trova capienza nel  capitolo 1005.22.104

impegno contabile n.1846 del Bilancio 2018; :

6) Di nominare il geom. Ottaviano Rossi del Settore LL.PP.  Responsabile del Procedimento ai sensi

della L. 241/90 per i lavori in oggetto ;

7) Di comunicare alla  Ditta STD di Tolli Paolo & C. snc con sede in Formello (Rm) , Via di Valle

Fiorenza n.14. – Partita Iva/Codice Fiscale 06629271005 dopo l'esecutività del presente

provvedimento di spesa contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la

copertura finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi

della suddetta comunicazione;

8) Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza

dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si

rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

9)  di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto

parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

10) di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di

Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile

del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.



Determina Dirigenziale N.163 del 21/12/2018 pag.6

 Il Responsabile del Procedimento

                        geom. Ottaviano Rossi

      Il Dirigente del Settore III

     arch. Fulvio Elio Bernardo



Determina Dirigenziale N.163 del 21/12/2018 pag.7

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 21/12/2018 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo 

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 del D.
Lgs. 267/2000.

 Lì 28-12-2018  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 28-12-2018  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

Lì 18-01-2019 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


